
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Registro Generale n. 38

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SEGRETARIO

N. 3 DEL 03-03-2021

Oggetto: POR MARCHE FSE 2014/2020, ASSE 1 OCCUPAZIONE - CONTRIBUTI
PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI CRESCITA,
INTEGRAZIONE ED OCCUPAZIONE PROMOSSI DAI COMUNI A
FAVORE DI SOGGETTI DISOCCUPATI, RESIDENTI NELLA
REGIONE MARCHE. PROGETTO "SUPPORTO PSICOLOGICO E
AFFETTIVO A SEGUITO DI ISOLAMENTO DA COVID-19 PRESSO LA
STRUTTURA RESIDENZIALE PER ANZIANI 'LE GRAZIE' DI
GUALDO". CODICE SIFORM 1053577

L'anno  duemilaventuno addì  tre del mese di marzo, il Responsabile del servizio
CARDINALI MARISA

DETERMINA

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 436 del 03.04.2018, con la quale sono state
definite le linee guida per la realizzazione di progetti di crescita e integrazione promossi dai Comuni
che coinvolgono disoccupati OVER 30, emanata in attuazione POR MARCHE FSE 2014/2020;

PREMESSO CHE:
la Regione Marche con Decreto del Dirigente Politiche Attive per il Lavoro n. 138 del 11/06/2018,
ha varato un intervento rivolto ai Comuni che prevede la concessione di contributi per la
realizzazione di progetti di sviluppo dei servizi attraverso l’attivazione di borse lavoro rivolte a
soggetti disoccupati;
i progetti, nell’ambito dei quali vanno inseriti i disoccupati, possono riguardare i seguenti ambiti di
attività:



tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico;1)
attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali;2)
attività ausiliarie di tipo sociale;3)
attività educative e ricreative;4)
attività specialistiche e ad alto contenuto innovativo.5)

La realizzazione delle suddette attività deve avere carattere di straordinarietà e deve configurarsi
come aggiuntiva rispetto alle attività normalmente svolte dal Comune;
Sulla base della popolazione residente, il Comune di Gualdo può attivare n. 1 borsa lavoro i cui
destinatari devono essere disoccupati iscritti presso i Centri per l’Impiego e possedere i seguenti
requisiti:

Diplomati o laureati che abbiano compiuto i 30 anni di età;a)
Residenza nella regione Marche;b)
Non percettori di ammortizzatori sociali o trattamenti pensionistici;c)

   DATO ATTO CHE:
È stato individuato quale settore di particolare interesse di questo Ente quello delle “Attività
ausiliarie di tipo sociale”, per il quale è necessario predisporre idoneo progetto che preveda
l’impiego di n. 1 unità;
È stata inoltrata una istanza per la formulazione di una graduatoria di aspiranti borsisti al Centro
per l’impiego di Tolentino per l’attivazione di una borsa lavoro nell’ambito del suddetto settore;
Con DDPF n. 67 del 4 febbraio 2020 è stato emanato un Avviso Pubblico rivolto a soggetti
disoccupati diplomati o laureati, che abbiano compiuto 30 anni di età e che siano residenti nei
Comuni del bacino territoriale del centro per l’Impiego di Tolentino, interessati a candidarsi per la
borsa lavoro presso questo Ente. I soggetti interessati devono possedere un diploma conseguito
presso Liceo Classico o Scientifico, Istituto Tecnico Commerciale, Istituto Tecnico per Attività
Sociali;

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 02.03.2020 con la
quale è stato stabilito quanto segue:

Di dare seguito alla procedura avviata per l’attivazione di un nuovo progetto nel settore delle1.
“Attività ausiliarie di tipo sociale” a valere sul bando della Regione Marche “POR MARCHE FSE
2014/2020, ASSE 1 OCCUPAZIONE - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI
CRESCITA, INTEGRAZIONE ED OCCUPAZIONE PROMOSSI DAI COMUNI A FAVORE DI SOGGETTI
DISOCCUPATI, RESIDENTI NELLA REGIONE MARCHE”;
Di demandare al Segretario comunale il compito di predisporre idoneo progetto per la richiesta2.
di finanziamento e l’avvio della borsa lavoro, da completare con i dati del candidato idoneo a
seguito dell’espletamento della procedura di selezione;
Di individuare i componenti della Commissione per lo svolgimento della procedura interna di3.
selezione consistente in un colloquio per valutare il livello di competenze più rispondenti alle
attività sociali all’interno della Residenza per Anziani Le Grazie di Gualdo nei seguenti soggetti:
Segretario Comunale Dott.ssa Cardinali Marisa;-
Responsabile dei servizi finanziari Dott.ssa Sonia Vita;-
Istruttore servizi amministrativo, demografici e sociali Rag. Laura Compagnoni;-

 Di imputare la spesa presunta per IRAP e INAIL, prevista complessivamente nell’importo di €4.
500,00, agli appositi capitoli e codici del Bilancio di Previsione del triennio 2020/2021/2022, in
corso di predisposizione;

DATO ATTO CHE:
con DDPF n. 141 del 4 marzo 2020 è stata approvata la graduatoria del Centro per l’Impiego di
Tolentino, formulata tenendo conto del settore di attività fissato dal comune in relazione ai
progetti da svolgere, sulla base di 2 indicatori costituiti dall’anzianità dello stato di disoccupazione

Determinazione SEGRETARIO n.3 del 03-03-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



e dal reddito ISEE e costituita da n. 3 candidati che hanno presentato manifestazioni d’interesse a
seguito dell’Avviso emanato con DDPF n. 67 del 04.02.2020;
presso gli uffici comunali si è svolto il colloquio attitudinale dei candidati, tramite il quale è stata
selezionata la Sig.ra Plazibat Marina;
è stata inoltrata domanda di ammissione a finanziamento, corredata dal progetto predisposto dal
Segretario comunale così denominato: POR MARCHE FSE 2014-2020. SUPPORTO PSICOLOGICO E
AFFETTIVO A SEGUITO DI ISOLAMENTO DA COVID-19 PRESSO LA STRUTTURA RESIDENZIALE “LE
GRAZIE” DI GUALDO, codice SIFORM n. 1053577, per un importo di € 6.300,00, necessario ad
erogare al borsista, con cadenza bimestrale, un’indennità mensile lorda di € 700,00 per la durata
di 9 mesi, mentre restano a carico del Comune l’IRAP se dovuta, l’INAIL e l’assicurazione per la
Responsabilità Civile verso terzi;

VISTO il decreto del Dirigente della P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche attive per il
Lavoro, n. 1017 del 11/11/2020, con il quale il progetto denominato “POR MARCHE FSE 2014-2020.
SUPPORTO PSICOLOGICO E AFFETTIVO A SEGUITO DI ISOLAMENTO DA COVID-19 PRESSO LA
STRUTTURA RESIDENZIALE "LE GRAZIE" DI GUALDO” – Codice SIFORM 1053577 dell’importo di €
6.300,00, presentato dal Comune di Gualdo, è stato ammesso a finanziamento;

VISTA l’accettazione del finanziamento a firma del Legale rappresentante dell’Ente, ai sensi
dell’articolo 10 dell’allegato A al Decreto del Dirigente della P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche
Attive per il lavoro n. 138 dell’11.06.2018 “Avvio del progetto e adempimenti a carico del soggetto
proponente”;

VISTO l’ATTO DI ADESIONE tra la Regione Marche e Comune di Gualdo repertorio n. 985 del
24.11.2020;

VISTO lo schema di convenzione tra il Comune di Gualdo e la Sig.ra Plazibat Marina;

CONSIDERATO CHE:
Il coordinatore del progetto per le attività di monitoraggio e per la realizzazione delle attività dei
destinatari assegnati al Comune di Gualdo è la sottoscritta – Dott.ssa Marisa Cardinali, in qualità di
Responsabile del Settore Amministrativo;
è stato sottoscritto digitalmente con la Regione Marche l’Atto di Adesione;
le attività sono iniziate in data 11/01/2021;

VISTO l’articolo 12 “Modalità di erogazione del contributo al Comune” dell’allegato A al
Decreto del Dirigente della P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche Attive per il lavoro, n. 138
dell’11 giugno 2018;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli articoli 183, 184, 191 del 18 agosto
2000 e ss.mm.ii., che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché
le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese negli Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità
tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del d.lgs. 18.08.200 n.
267;

Determinazione SEGRETARIO n.3 del 03-03-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3



ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 97 e
107 del TUEL e dello Statuto Comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente
del servizio;

VISTI lo statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante del presente atto;1.

DI ACCERTARE in entrata al Cap. 185 “Contributi regionali per progetti a sostegno2.
dell’occupazione” (Codice 2.01.01.02.001) del Bilancio di previsione 2020/2022 – annualità
2021, la somma di € 6.300,00, che verrà erogata dalla Regione Marche per le finalità indicate
in premessa;

DI IMPEGNARE la somma di € 6.300,00 al codice di Bilancio 15.03-1.03.02.12.999 ex cap.3.
1991, oltre oneri per INAIL e IRAP al codice di Bilancio 15.03-1.01.02.01.001 ex cap. 1991/2 e
al codice di Bilancio 15.03-1.02.01.01.001 ex cap. 1991/3 del Bilancio di Previsione
2020/2022, annualità 2021;

DI DARE ATTO che l’attività del borsista è iniziata in data 11/01/2021 e che ha durata di n. 94.
mesi;

DI DOVER PROCEDERE alla liquidazione e all’emissione dei relativi mandati di pagamento a5.
favore del soggetto interessato, con cadenza bimestrale, per un importo mensile pari a €
700,00 previa verifica del raggiungimento della soglia effettiva del 75% del monte ore
mensile;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli articoli 4 e ss. Della Legge n.241/1990 che il Responsabile6.
del procedimento è la scrivente Dott.ssa Marisa Cardinali;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto7.
dispone l’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

DI ATTESTARE che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come8.
disposto dall’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dall’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013 di
approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell’articolo 54 del D.Lgs. n. 165/2001”.

Determinazione SEGRETARIO n.3 del 03-03-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 16-09-2021    al 01-10-2021
Lì  16-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CARDINALI DR. MARISA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CARDINALI MARISA

Determinazione SEGRETARIO n.3 del 03-03-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 5


